
Formations et retraites 2023-2024 - P.35

LES FORMATIONS EN 
INTRA ET LE SOUTIEN AUX 
RESSOURCES HUMAINES



P.36 - Formations et retraites 2023-2024

PAES 

FORMATIONS ET CONSULTATIONS EN INTRA
DANS LES COMMUNAUTÉS 

Au cœur de la communauté ou de la région vous voyez émerger des 
questions, des interrogations et des besoins de les penser ensemble avec 
l’aide d’un intervenant. Le Pôle Formation et Transmission peut vous aider à 
affiner un cahier des charges et proposer un processus formatif adapté. 

FORMATIONS POUVANT ÊTRE PROPOSÉES : 
Formations ouvertes aux personnes en situation de handicap 
• Prise de parole en public 
• Gestion des conflits et non-violence 
• Projet personnalisé
• Ouverture et écologie en communauté 
• Savoir-être au travail à l’ESAT 
• Préparer sa retraite pour les travailleurs ESAT. 
Formation pour assistants 
• Affectivité, sexualité, parentalité 
• Leadership de service 
• Animer une réunion d’équipe
• Animer une réunion ou une formation inclusive 
• Traverser le deuil 
• Vieillissement des personnes handicapées 
• Travailler avec les familles
• Soutien pour les réflexions collectives sur vos sujets (ex. travail sur la charte, sur la 
constitution, changements de groupes dans les foyers, créations de nouveaux processus 
etc.).

CONSULTATIONS : 
Le Pôle formation et transmission est disponible pour déployer des équipes de consultation 
au cœur des communautés. Consulter les personnes accueillies pour les nouveaux projets, 
et pour les discernements à venir ...une vraie richesse ! 
Le Pôle formation et transmission de L’Arche en France se met à l’écoute des besoins des 
communautés à un moment donné et co-construit le cahier des charges en proposant un 
format adapté à la communauté, une progression pédagogique et un intervenant. 

INTERVENANTS : 
Le Pôle formation transmission s’appuie sur un réseau de professionnels compétents, prêts 
à mettre leur expertise au service de L’Arche.

MODALITÉS D’ÉVALUATION : 
• Évaluation en fin de session portant sur les acquis théoriques, les savoir-faire et les savoir-être ;
• Évaluation à froid entre 2 et 6 mois après la session.

INFORMATIONS
DATE - DURÉE
À définir avec la communauté qui en fait la 
demande, selon les objectifs et le contenu 
de l’intervention

LIEU
Sur site : communauté ou région

CONTACT & INSCRIPTION
Pole formation et transmission, certifiée 
Qualiopi. 
sandra.gewinner@arche-france.org 

COÛT
• 1000 euros par jour pour un formateur 
• 1250 euros par jour pour 2 formateurs 
+ les frais de déplacement et 
d’hébergement des intervenants. 
 (sous réserve de trouver un formateur au tarif AEF)



Formations et retraites 2023-2024 - P.37

PAES  

LES MERCREDIS DU PFT 

Le Pôle Formation et Transmission propose des formations, mais aussi une 
aide aux communautés pour construire leur plan de formation et leur plan 
de développement des compétences. 
Dans cette optique nous pouvons être solliciter pour aider une communauté 
à monter une formation en intra, ou entre plusieurs communautés voisines, 
pour créer une Action de Formation en Situation de Travail (AFEST), ou 
pour être une ressource pour aider à construire un plan d’intégration des 
nouveaux membres de la communauté ou son plan de formation. 
Les mercredis du PFT sont un rendez-vous en ligne organisé régulièrement 
autour d’un sujet lié à la formation où sont conviés tous ceux qui peuvent 
avoir des questions ou des éléments d’information à transmettre sur ce sujet. 

LISTE DES MERCREDIS DU PFT À VENIR : 
20 septembre : Présentation du parcours d’intégration
11 octobre :	 Construire un plan de formation
6 décembre :	 Accompagner le parcours professionnel d’un salarié
7 février : 	 Maître d’apprentissage-tuteurs
30 avril :	 L’inclusion (exceptionnellement, le mercredi du PFT sera un mardi)
19 juin :	 Catalogue et financement

Le Pôle formation et transmission de L’Arche en France se met à l’écoute des besoins de ces sujets peuvent évoluer en fonction de l’actualité 
(on nous annonce l’arrivée d’une nouvelle loi sur la formation professionnelle) ou de vos intérêts, n’hésitez pas à faire part de vos idées à Périne 
Bazard, formations@arche-France.org

CALENDRIER

Parcours d’intégration 2ème année 
Formation des nouveaux administrateurs 
e-learning
Nouveaux responsables
Responsabilité et postures d’autorité
Mon parcours avec la responsabilité 
Ecole de vie
Ensemble dans la mission
Mon projet professionnel
Traverser les conflits
Parcours inclusion
Académie formateurs
Prise de parole à plusieurs
Travailler avec les familles
Protection des personnes (Safeguarding)
AES promo 7
VAE 2025
Taizé
Marche et Parole

18-22

1-6

9-12

16-20

13-15

27-30

20-23

20-24

12-16

4-6

11-15

29-31

21-26

30-31

11-12

15-19

26-29

5-9

1-2

12-16

19-23

4-5

18-20

21-27

5

22-26

13-16

13-17

9-14

10-14

16-22

1-7

23-27 21-25

SEPT OCT NOV DEC JANV FEV MARS AVRIL MAI JUIN JUIL AOUT SEPT OCT NOV DEC

2023 2024


