



INFORMATIONS

DATE - DURÉE

À définir avec la communauté qui en fait la demande, selon les objectifs et le contenu de l'intervention

LIEU

Sur site : communauté ou région

CONTACT É INSCRIPTION

Pole formation et transmission, certifiée Qualiopi.

sandra.gewinner@arche-france.org

COÛT

- · 1000 euros par jour pour un formateu
- 1250 euros par jour pour 2 formateu
- + les frais de déplacement et
- d'hébergement des intervenants. (sous réserve de trouver un formateur au tarif AEI





PAES

FORMATIONS ET CONSULTATIONS EN INTRA DANS LES COMMUNAUTÉS

Au cœur de la communauté ou de la région vous voyez émerger des questions, des interrogations et des besoins de les penser ensemble avec l'aide d'un intervenant. Le Pôle Formation et Transmission peut vous aider à affiner un cahier des charges et proposer un processus formatif adapté.

FORMATIONS POUVANT ÊTRE PROPOSÉES:

Formations ouvertes aux personnes en situation de handicap

- · Prise de parole en public
- · Gestion des conflits et non-violence
- Projet personnalisé
- · Ouverture et écologie en communauté
- · Savoir-être au travail à l'ESAT
- · Préparer sa retraite pour les travailleurs ESAT.

Formation pour assistants

- Affectivité, sexualité, parentalité
- · Leadership de service
- · Animer une réunion d'équipe
- · Animer une réunion ou une formation inclusive
- · Traverser le deuil
- · Vieillissement des personnes handicapées
- Travailler avec les familles
- Soutien pour les réflexions collectives sur vos sujets (ex. travail sur la charte, sur la constitution, changements de groupes dans les foyers, créations de nouveaux processus etc.).

CONSULTATIONS:

Le Pôle formation et transmission est disponible pour déployer des équipes de consultation au cœur des communautés. Consulter les personnes accueillies pour les nouveaux projets, et pour les discernements à venir ...une vraie richesse!

Le Pôle formation et transmission de L'Arche en France se met à l'écoute des besoins des communautés à un moment donné et co-construit le cahier des charges en proposant un format adapté à la communauté, une progression pédagogique et un intervenant.

INTERVENANTS:

Le Pôle formation transmission s'appuie sur un réseau de professionnels compétents, prêts à mettre leur expertise au service de L'Arche.

MODALITÉS D'ÉVALUATION:

- Évaluation en fin de session portant sur les acquis théoriques, les savoir-faire et les savoir-être ;
- · Évaluation à froid entre 2 et 6 mois après la session.



PAES

LES MERCREDIS DU PFT

Le Pôle Formation et Transmission propose des formations, mais aussi une aide aux communautés pour construire leur plan de formation et leur plan de développement des compétences.

Dans cette optique nous pouvons être solliciter pour aider une communauté à monter une formation en intra, ou entre plusieurs communautés voisines, pour créer une Action de Formation en Situation de Travail (AFEST), ou pour être une ressource pour aider à construire un plan d'intégration des nouveaux membres de la communauté ou son plan de formation. Les mercredis du PFT sont un rendez-vous en ligne organisé régulièrement autour d'un sujet lié à la formation où sont conviés tous ceux qui peuvent avoir des questions ou des éléments d'information à transmettre sur ce sujet.

LISTE DES MERCREDIS DU PFT À VENIR:

20 septembre: Présentation du parcours d'intégration

11 octobre: Construire un plan de formation

6 décembre : Accompagner le parcours professionnel d'un salarié

7 février : Maître d'apprentissage-tuteurs

30 avril: L'inclusion (exceptionnellement, le mercredi du PFT sera un mardi)

19 juin: Catalogue et financement

Le Pôle formation et transmission de L'Arche en France se met à l'écoute des besoins de ces sujets peuvent évoluer en fonction de l'actualité (on nous annonce l'arrivée d'une nouvelle loi sur la formation professionnelle) ou de vos intérêts, n'hésitez pas à faire part de vos idées à Périne Bazard, **formations@arche-France.org**

CALENDRIER		2023				2024											
	SEPT	ост	NOV	DEC	JANV	FEV	MARS	AVRIL	MAI	JUIN	JUIL	AOUT	SEPT	ОСТ	NOV	DEC	
Parcours d'intégration 2ème année			13-15	12-16		26-29											
Formation des nouveaux administrateurs e-learning																	
Nouveaux responsables						5-9											
Responsabilité et postures d'autorité			27-30														
Mon parcours avec la responsabilité				4-6	29-31												
Ecole de vie		1-6			21-26					9-14							
Ensemble dans la mission								21-27									
Mon projet professionnel					30-31			5									
Traverser les conflits						1-2			13-16								
Parcours inclusion			20-23				4-5										
Académie formateurs		9-12															
Prise de parole à plusieurs					11-12												
Travailler avec les familles						12-16											
Protection des personnes (Safeguarding)			20-24														
AES promo 7	18-22	16-20		11-15	15-19	19-23	18-20	22-26	13-17	10-14			23-27	21-25			
VAE 2025																	
Taizé											1-7						
Marche et Parole										16-22							